

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,

wtorek

27 kwietnia

1948 r.

Rok IV

Nr 115

(1021)



Już zakwitły śliwy i czereśnie.

STAN WOJENNY w rejonie Jerozolimy

- Bitwa czołgów brytyjskich z oddziałami żydowskimi

Regularna armia Arabów ma wkroczyć do Palestyny

PRAKTYKI JEIA

Odbudowując militarną potęgę Niemiec Zachodnich Amerykanie starają się ukryć, że organizują w ten sposób dla siebie ekspozyturę kolonialną.

W związku z tym warto może przytoczyć treść korespondencji nadanej do prawniczej „New York Herald Tribune“ przez wysłannika tego pisma w Frankfurtie n/M. Edwina Hartricha. Rzuciła ona bowiem znamienne światło na rzeczywisty stosunek władz okupacyjnych anglosaskich do zagadnienia niemieckiego.

„Anglo - Amerykańska Zjednoczona Agencja Eksportowo - Importowa“ („Joint Export-Import Agency“ - JEIA) - pisze Hartrich - ujawniła, że robocizna niemiecka jest eksportowana dla produkowania dolarów. Brytyjski wiceprezes JEIA, John Cahan, powiedział, że setki techników i artystów niemieckich wysłano za granicę dla dostarczania dolarów pracą zarobkową. Równocześnie Mr. Cahan zaprzeczył, by było to handlem ludźmi, dodając, że każdy kraj mający kontrolę dewizową robi to samo(!).

Jako przykład stosowanych praktyk Mr. Cahan przytoczył, że technicy niemieccy podpisują kontrakty na pracę w Ameryce za 100 dolarów tygodniowo. JEIA wypłaca im podczas ich pobytu w USA 20 dolarów tygodniowo, zaś ich rodzinom w Niemczech 240 marek.

JEIA na takich układach zarabia po 80 dolarów tygodniowo od osoby. Najwyższej klasy technicy niemieccy mają kontrakty, opiewające podobno na sumy dochodzące do 1.000 dolarów tygodniowo, z czego JEIA otrzymuje 80%.

Mr. Cahan podkreślił, że za dolary eksportuje się tylko wykwalifikowanych techników.

Tyle korespondent „NYHerald Tribune“.

Dodajmy od siebie, że JEIA jest przedsiębiorstwem anglo - amerykańskim, które cały dochód z tego handlu przelewa do „bezzinteresownych“ kieszeni zaatlantyckich dobroczyńców Niemiec. Dodajmy też, że wbrew opinii Mr. Cahan - żaden kraj utrzymujący kontrolę dewizową nie eksportuje swych robotników i nie zabiera im 4/5 zarobków. CZYNIA TO TYLKO ANGLOSASKI, zaś prócz nich oferty w tym kierunku składał jedynie de Gasperi w ramach planu Marshalla.

Korespondent „NYHerald Tribune“ wspomina także, iż - wg. oświadczenia jednego z urzędników JEIA - instytucja ta na każdym dolarze zainwestowanym w Niemczech zarabia 5 dolarów. Mr. Cahan wprawdzie nie potwierdził wyraźnie tej cyfry, oświadczył jednak: „Im wyższy zysk, tym lepiej“. Tak więc szlachetni poplecznicy Hoovera „ratując“ cywilizację zachodnią i w swej wielkoduszności rezygnując z odszkodowań niemieckich, WYPOMPOWUJĄ Z BIZONII 500% ZYSKU, zaś z techników niemieckich łupią skórę wprawdzie nie w całości, ale bądź co bądź w 80%, nie mówiąc już o tym, że minimum kosztów utrzymania w USA wynosi dziś nie 20, ale ok. 50 dolarów na osobę.

W świetle tych lakonicznych danych łatwiej zrozumieć dlaczego rządy Anglosasów w Bizonii przyjmowane są z uznaniem... tylko przez wielko - kapitalistycznych możnowładców niemieckich.

A. SK.

LONDYN, 26.4 (PAP). Dowództwo wojsk brytyjskich w Palestynie ogłosiło wprowadzenie stanu wojennego w arabskiej dzielnicy Jerozolimy - Jarrah, na którą w ciągu niedzieli oddziały żydowskie dokonały kilku ataków. Dowódca wojsk brytyjskich gen. Mac Millan, oświadczył, że wprowadza stan wojenny we wspomnianej dzielnicy, ponieważ walki w tym rejonie zagrażają drodze, wiodącej z Jerozolimy do Nablus, którą wycofują się wojska brytyjskie. Oddziały organizacji żydowskiej Haganah, które zajęły szereg pozycji arabskiej dzielnicy Jerozolimy, zostały wyparte przez wojska brytyjskie.

JEROZOLIMA, 26.4 (API). Radio Irgum Leumi donosi o nowej bitwie między oddziałami żydowskimi i czołgami brytyjskimi na granicy Jaffy i Comurs. W walkach zginęło ponad sto osób.

Zgodnie z komunikatem żydowskim, międzynarodowy port palestyński Lydda został wieczorem zajęty przez Arabów.

Reuter podaje, że wojska brytyjskie zabezpieczyły lotnisko nie dopuszczając w pobliże żadnych uzbrojonych oddziałów. Wojska arabskie i żydowskie koncentrują się koło lotniska i mają nadzieję obsadzić je z chwilą wycofania się wojsk brytyjskich.

Brytyjskie towarzystwo lotnicze wydało komunikat o wstrzymaniu

komunikacji samolotowej z Palestyną.
Wczoraj wieczorem po ogłoszeniu (Ciąg dalszy na str. 2)

Znowu rozruchy we Włoszech

- Policja strzela do b. partyzantów w czasie defilady w Mediolanie z okazji 3-ej rocznicy wyzwolenia Włoch

RZYM 26.4. (API). Z okazji trzeciej rocznicy wyzwolenia Włoch doszło wczoraj prawie w całym kraju do poważnych rozruchów.

Premier de Gasperi zabronił urządzania manifestacji i wiecej, ponieważ nie wygodne byłoby dla rządu włoskiego i jego protektorów zagranicznych pokazywanie siły frontu ludowego. Mimo jednak surowych zakazów byli partyzanci włoscy w Mediolanie po zorganizowanym wiecu przedfilowali przez miasto, wznosząc okrzyki na cześć partii robotniczych i demokracji oraz niezależności kraju od obcych imperialistów. Policja otworzyła ogień, usiłując rozpedzić tłum. Jedna osoba została zabita, kilkanaście zostało rannych.

Podobne zajście miało również miejsce w Turynie gdzie manifestowało 2 tys. partyzantów. Policja w samochodach wojskowych natarła na tłum raniąc wiele osób.

W Tavazzano w Lombardii aresztowano przewodniczącą Unii Kobiet włoskich i wiele innych osób, podejrzanych o sympatie dla frontu ludowego.

Władze mediolańskiej izby pracy podały do wiadomości, iż po wczorajszych wypadkach istnieje możliwość ogłoszenia generalnego strajku protestacyjnego. Włoska klasa robotnicza nie pozwoli na bezkarne i brutálne obchodzenie się z najlepszymi synami ojczyzny.

Gwałtowne walki w Rumelii

nie przyniosły sukcesów Sophoulisowi

Armia demokratycznej Grecji paraliżuje zakusy Aten

ATENY, 26.4 (API). Generalł Marcos, przemawiając ostatnio przed mikrofonem rozgłośni Wolnej Grecji, oświadczył:

„Przed rokiem było nas zaledwie 25.000, dziś jest nas kilkakrotnie więcej. Monarchiści atenscy mają armię złożoną z około 200.000 ludzi, a mimo to nie osiągają sukcesów. Dowództwo ich nie jest jednolite, a wiadomą jest rzecz, że tarcia istnieje nie tylko w obozie monarchistów, lecz również między okupantami angielskimi i amerykańskimi.

W styczniu br. zreorganizowano armię rządu atenskiego wg planów amerykańskich, jednakże reorganizacja ta spaliła na panewce wskutek niedołęstwa dowództwa. Obecnie Amerykanie proponują nowy plan, wg którego armia regularna ma być wycofana na tyły, a do akcji frontowej wejść mają oddziały tzw. gwardii narodowej, będącej odmianą SS. Rekrutacja do tych oddziałów odbywa się w Bizonii i obejmuje przede wszystkim kollaboracjonistów i międzynarodowe elementy faszystowskie“.

Marcos stwierdził, że jakkolwiek armia monarchistyczna ma niewątpliwą przewagę techniczną - armia demokratyczna jest armią ludu i jej wola zwycięstwa potrafi odepierać i zniweczyć wroga.

Czołowe oddziały nacierających dywizji gen. Marcosa walczą z od-

działami atenskimi na wzgórzach Helikonu, około 80 km na północny zachód od Aten i posuwają się na tym froncie naprzód.
Trwające od 10 dni gwałtowne

walki w Rumelii nie przyniosły oczekiwanych przez reżym grecki sukcesów.

W rejonie Valtos zmuszono wojska rządowe do odwrotu, a w Topolanie rozbito zupełnie 2 kompanie monarcho-faszystowskie, zdobywając przy tym w znacznej ilości materiał wojenny.

Plan Marshalla wywoła bezrobocie w Europie

- Opinia wybitnego ekonomisty szwajcarskiego

NOWY JORK 26.4 (PAP). Bawiący w St. Zjednoczonych wybitny ekonomista szwajcarski Rene Normann oświadczył dziennikarzom na konferencji prasowej, że zalew Europy towarami amerykańskimi w ramach tzw. planu Marshalla spowoduje niewątpliwie znaczne bezrobocie na starym kontynencie.

Normann stwierdził, że import amerykańskich towarów włókienniczych zmusił już kilku przemysłowców belgijskich do zamknięcia swych fabryk. Normann podkreślił, że zachodnie kraje europejskie odczuwają poważny brak maszyn i innych urządzeń przemysłowych, a nie gotowych produktów.

Jedynie odnowienie urządzeń fabrycznych i modernizacja maszyn pozwoliłaby zachodnim krajom europejskim odbudować swą gospo-

Sensacyjna kradzież w Hollywood

HOLLYWOOD, 26.4. (API). Baronowa Katarzyna Derlanger, matka wysokiego funkcjonariusza lotnictwa brytyjskiego, dopuściła się kradzieży przeszło 36.000 dolarów w gotówce i klejnotach. Klejnoty były ubezpieczone na 20.000 dolarów.

darke i zapewnić pracę robotnikom.

Import gotowych towarów amerykańskich w ramach planu Marshalla doprowadzi - zdaniem przemysłowca szwajcarskiego - jedynie do wzrostu bezrobocia i do kryzysu gospodarczego.

Posiedzenie Rady Państwa

WARSZAWA, 26.4. (PAP). Rada Państwa na swym kolejnym posiedzeniu, odbytym w dniu 26 kwietnia br. pod przewodnictwem Prezydenta RP, zatwierdziła szereg projektów rządowych, dekretów, a ponadto budżet zwyczajny m. st.

Warszawy na 1948 r. Na posiedzeniu tym byli obecni przedstawiciele samorządu Stołecznej Rady Przewodniczącym Stołecznej Rady Narodowej ob. Sankowskim i prezydentem miasta ob. Tołwińskim na cele.

Przeciw dolarowym patriotom - wystąpił senator amerykański Taylor

NOWY JORK, 26.4 (API). Sen. Glen Taylor, kandydat na wiceprezidenta z ramienia trzeciej partii, wczoraj na zebraniu partii

Taylor oświadczył, że opracowując plan wprowadzenia powszechnej służby wojskowej rząd USA usiłował zamaskować niepowodzenie swjej polityki zagranicznej. Ustawa ta ma na celu umożliwienie rządowi sprawowania kontroli nad robotnikami i ich związkami. „Plan odbudowy Europy zamasko-

